Veritatem notam facis,
Et ostendis viam pacis
Et iter justitiæ.
Perversorum corda vitas,
Et bonorum corda ditas
Munere scientiæ.

Te docente nil obscurum,
Te præsentem nil impurum ;
Sub tua præsentia
Gloriatur mens jocunda,
Per te læta, per te munda
Gaudet conscientia.

Tu commutas elementa ¹,
Per te suam sacramenta
Habent efficaciam :
Tu nocivam vim repellis,
Tu confutas et refellis
Hostium nequitiam.

Quando venis ², corda lenis ;

Quando subis, atræ nubis
Effugit obscuritas.
Sacer ignis, pectus ignis ³,
Non comburis, sed a curis
Purgas, quando visitas.

Mentes prius imperitas
Et sopitas et oblitas
Erudis et excitas.
Foves linguas, formas sonum ;
Cor ad bonum facit pronum
A te data charitas.

O juvamen oppressorum,
O solamen miserorum,
Pauperum refugium,
Da contemptum terrenorum,
Ad amorem superiorum
Trahe desiderium !

Pelle ⁴ mala, terge sordes,
Et discordes fac concordes,
Et affer præsidium.

Tu, qui quondam visitasti,
Docuisti, confortasti
Timentes ⁵ discipulos :
Visitare nos digneris,
Nos, si placet, consoleris
Et credentes populos.

et, *immuable* en soi, elle renouvelle toutes choses. » Ces paroles, qui sont appliquées ici à la Sagesse éternelle, c'est-à-dire au Fils de Dieu, conviennent aussi au Saint-Esprit, qui est de la même nature que le Fils, et qui possède, comme lui, tous les attributs de la substance divine.

¹ « Commutas elementa. » L'eau sanctifiée par le Saint-Esprit acquiert une vertu spirituelle ^t, dans le sacrement de

Baptême, devient propre à laver les souillures de l'âme.

² Tous ies vers de huit syllabes ont, dans cette strophe, une rime intérieure à la quatrième syllabe

³ « Ignis » vient d'« ignioe ignire, » enflammer.

⁴ Même rythme que la troisième strophe de la séquence *Zuma vetus expurgetur*. V. p. 476, n. 5.

⁵ « Timentes. » Voyez les notes de la séquence *Sancti Spiritus adsit*, page 402.

Par majestas personarum
 Par potestas est earum,
 Et communis deitas :
 Tu procedens a duobus
 Coæqualis es ambobus,
 In nullo disparitas.

Quia tantus es et talis
 Quantus pater est et qualis ;
 Servorum humilitas
 Deo Patri, Filioque
 Redemptori, tibi quoque
 Laudes reddat debitas.

XI. De sanctâ Trinitate.

Profitentes¹ unitatem
 Veneremur Trinitatem
 Pari reverentia,
 Tres personas asserentes
 Personali differentes
 A se differentiâ.

Hæ dicuntur relative²,
 Quom sint unum substantivè,
 Non tria principia.
 Sive dicas tres vel tria³,
 Simplex tamen est usia⁴,
 Non triplex essentia.

Simplex esse, simplex posse,
 Simplex velle. simplex nosse,
 Cuncta simplicita.

Non unius quam duarum
 Sive trium personarum
 Minor efficacia.

Pater, Proles, sacrum Flamen,
 Deus unus : sed hi lamen
 Habent quædam propria⁵.
 Una virtus, unum numen,
 Unus splendor, unum lumen,
 Hoc una quod alia⁶.

Patri Proles est æqualis,
 Nec hoc tollit personalis
 Amborum distinctio.
 Patri compar Filioque,
 Spiritualis ab utroque
 Procedit connexio.

¹ Toutes les strophes de ce poème ont le même rythme que la première strophe de la séquence *Heri mundus exultavit*. Voy. page 466, note 1.

² « Relativè. » Nous ne parlons du Père que relativement au Fils, et du Fils que relativement au Père, puisque le Fils est sorti du Père par une génération éternelle et ineffable. Nous ne parlons du Saint-Esprit que relativement au Père et au Fils, puisqu'il procède intimement de tous deux.

³ « Tres vel tria, » trois personnes ou trois personnalités.

⁴ « Usia. » Mot tiré du grec, et souvent employé par les auteurs chrétiens dans le sens de *substance*.

⁵ « Quædam propria. » Le Père n'est point engendré et subsiste par lui-même; le Fils est engendré par le Père, et le Saint-Esprit procède du Père et du Fils; telle est la distinction personnelle des trois personnes; telles sont les propriétés qui leur appartiennent à chacune en particulier.

⁶ « Hoc una quod alia. » Le poète dit ici que cette distinction personnelle des trois personnes n'amène entre elles aucune diversité de nature ni de substance. En effet, le pronom *hoc* et le relatif *quod*, comme tous les noms ou pronoms du genre neutre, désignent la substance, ainsi que le prouve le mot de notre Seigneur: « Ego et Pater unum sumus. » Construisez donc : « Hoc una

Non humanâ ratione
Capi possunt hæ personæ.
Nec harum discretio,
Non hic ordo¹ temporalis,
Non hic situs, aut localis
Herum circumscripto.

Nil in Deo præter Deum,
Nulla causa præter eum
Quæ causat causalia².
Viva³ vel formalis,
Dens, et finalis,
Nec nunquam materia.

Dignè loqui de personis,
Vim transcendit rationis,
Excedit ingenia.

Quid sit gigni, quid processus,
Me necire sicut professus :
Sed fide non dubia.

Qui sic credit, ne festinet,
Et a via non declinet
Isoleret recia.

Servet lidem, formet mores,
Nec declinet ad errores,
Quos damnat Eccllesia.

Nos in fide gloriemur,
Nos in una modulemur
Fidei constaulia :
Trine sit laus Unitati,
Sit et simple Trinitati
Coæterna gloria.

(persona est) quod alia (persona est), » une personne est la même substance qu'une autre per onne.

¹ « Non hic ordo, etc. » Adam de Saint-Victor fait observer ici, avec une grande supériorité de bon sens et de raison, qu'il doit au christianisme que la distinction des trois personnes de la sainte Trinité ne peut être saisie par la raison humaine, parce que cette distinction existe dans l'ordre surnaturel. Les philosophes qui n'ont point voulu admettre un ordre surnaturel et qui ont eu l'orgueil de vouloir expliquer les rapports de Dieu et de la création par les seules forces de la raison, ont forgé mille systèmes différents, et n'ont donné au monde que le spectacle de leur impuissance. Ils se sont contredits entre eux, ils se sont contredits eux-mêmes : ils ont observé à leur raison, lorsqu'en réalité ils se résolvaient contre elle en lui demandant l'impossible, lorsqu'enfin ils l'avaissent et l'amoindrisaient même en entassant absurdités sur absurdités. Ils ont été assez aveugles pour ne point voir qu'ils supprimaient l'ordre surna-